
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2023. gada 24. augustā                                                                                                         Nr. 382 

(protokols Nr.13, 4.§.) 

 

Par atmežošanas atļauju lauksaimniecībā izmantojamās zemes ierīkošanai mežā īpašumā  

“Jaunkaici”, Smiltenes pagastā, Smiltenes novadā  

 

Izskatot nekustamā īpašuma “Jaunkaici” īpašnieces SIA “Texor”, reģistrācijas 

Nr.41503033930, 2022. gada 28. decembra iesniegumu, kas saņemts Smiltenes novada pašvaldībā 

28.12.2022. (reģistrēts ar Nr. SNP/22/3.8/6009), par atļauju meža zemes atmežošanai nekustamā 

īpašuma “Jaunkaici” sastāvā esošajā zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 94800050459, dome 

konstatē: 

[1] SIA “Texor” vēlas atmežot 8 (astoņus) meža zemes nogabalus, kopā 3,95 ha platībā 

nekustamajā īpašumā “Jaunkaici”, Smiltenes pagastā, Smiltenes novadā, kadastra  Nr. 

94800050459.. SIA “Texor” ir nekustamā īpašuma “Jaunkaici”, Smiltenes pagastā, Smiltenes 

novadā, kadastra  Nr. 94800050459, īpašniece. Atbilstoši Uzņēmumu reģistra 17.04.2023. 

lēmumam Nr.6-12/32617, SIA “Texor” firma (nosaukums) grozīta uz firmu - SIA “Elelevi”; 

[2] Saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 5. marta noteikumiem Nr. 118 “Kārtība, kādā 

lauksaimniecībā izmantojamo zemi ierīko mežā, kā arī izsniedz atļauju tās ierīkošanai” ir 

saņemti atzinumi no Valsts meža dienesta Ziemeļaustrumu virsmežniecības (18.04.2023. 

VM8.5-3/133 un Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas 

(11.07.2023. Nr.3.13.4/4346/2023-N par to, ka ir pieļaujama plānotā atmežošana, tā nav 

pretrunā ar dabas un vides aizsardzību reglamentējošiem normatīvajiem aktiem, un minētajām 

institūcijām nav iebildumu. 

[3] 2023. gada 11. jūlijā saņemts Valsts vides dienesta (turpmāk -  Dienests) atzinums 

(turpmāk – Atzinums) meža zemes atmežošanai nekustamajā īpašumā “Jaunkaici”, zemes 

vienībā ar kadastra apzīmējumu 94800050459 (1.kvartāla 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7. un 8.nogabalā 

kopējā platība 3.95 ha) (turpmāk – Paredzētā darbības vieta), Smiltenes pagastā, Smiltenes 

novadā lauksaimniecībā izmantojamās zemes ierīkošanai. Dienests savā atzinumā norādījis, 

ka paredzētā darbība ir pretrunā ar Smiltenes teritorijas plānojumam (turpmāk – Smiltenes 

TP), meža zemes atmežošana nekustamajā īpašumā “Jaunkaici”, zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 94800050459 (1.kvartāla 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7. un 8.nogabalā kopējā platība 3.95 

ha), Smiltenes pagastā, Smiltenes novadā nav atļauta. Dienests atbilstoši savam secinājumam 

un Ministru kabineta noteikumu Nr.118 11. punktam sniedzis atzinumu, ka paredzētā darbība 

neatbilst dabas un vides aizsardzību reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem; 

[4] Izvērtējot Dienesta sniegto atzinumu dome secina, ka atzinums nav atbilstošs 

normatīvajiem aktiem, un proti, Dienests konstatējis, ka paredzētā darbības vieta neatrodas 

Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas teritorijā (Natura 2000), kā arī tajā nav reģistrēti īpaši 

aizsargājamie biotopi un īpaši aizsargājamās sugas vai sugas, kurām veidojami mikroliegumi. 

Paredzētās darbības vieta neatrodas Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes krasta kāpu 

aizsargjoslā un ķīmiskajā aizsargjoslā ap ūdens ņemšanas vietām un virszemes ūdensobjektu 

aizsargjoslā. Savukārt, attiecībā uz Smiltenes TP), Dienests savā Atzinumā norādījis, ka 

saskaņā ar spēkā esošo Smiltenes TP Paredzētā darbības vieta atrodas Mežu teritorijā (M). 

Atbilstoši Smiltenes TP Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 642. – 661. punktiem 

lauksaimnieciska izmantošana Paredzētās darbības vietā nav atļautā teritorijas izmantošana. 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


 

 

Lauksaimniecības un lauku attīstības likuma 10.1 panta pirmā daļa cita starp noteic: 

“Lauksaimniecībā izmantojamās zemes ierīkošana mežā ir atļauta, ja tas nav pretrunā ar 

vietējās pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem un ir ievēroti normatīvajos 

aktos par vides un dabas aizsardzību noteiktie ierobežojumi.”. Ja tiek konstatēts, ka Paredzētā 

darbība ir pretrunā Pašvaldības teritorijas plānojumam, tad jākonstatē arī, ka darbība ir 

pretrunā Lauksaimniecības un lauku attīstības likuma 10.1 panta pirmajai daļai. Šī lēmuma [4] 

punktā minētajam Dienesta Atzinumam dome nepiekrīt, jo, Pašvaldība, kā saistošo 

noteikumu, ar kuriem apstiprināti Smiltenes TP, izdevējam, Smiltenes TP normas tulko 

(interpretē) atšķirīgi no Valsts Vides dienesta, un proti, skatot to kopsakarā ar Smiltenes TP 

iekļautajām citām tiesību normām. Kā norādījis AT Senāts - tiesību normu saprātīgas 

piemērošanas princips kā viens no administratīvā procesa pamatprincipiem arī expressis 

verbis ir ietverts Administratīvā procesa likumā un tā satura vadlīnijas ir dotas 8.pantā. 

Tādējādi tiesību normu interpretēšana ne vien gramatiski (filoloģiski), bet arī, ņemot vērā 

tiesību normu sistēmu, vēsturiskos apstākļus un jēgu un mērķi, ir ne vien atļauta, bet arī 

likumdevēja sekmēta. Savukārt iztulkošana, izmantojot tikai gramatisko metodi, var novest 

pie prettiesiska rezultāta1. Saskaņā ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2020. gada 25. 

marta saistošo noteikumu Nr.7/20 “Par Smiltenes novada domes 2019.gada 27.decembra 

saistošo noteikumu Nr.19/19 “Smiltenes novada teritorijas plānojuma grafiskā daļa un 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” atzīšanu par spēku zaudējušiem daļā” projekta 

apstiprināšana”, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” 270. punktu 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes lietošanas kategorijas maiņu un meža zemes 

atmežošanu veic atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai, kas nozīmē, ka meža zemes 

atmežošana Paredzētās darbības vietā ir atļauta. 

Ņemot vērā norādīto, domes Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2023. gada 

17. augusta atzinumu (protokols Nr.9) un pamatojoties uz Meža likuma 41. panta pirmo daļu, 

Ministru kabineta 2013. gada 5. marta noteikumu Nr. 118 “Kārtība, kādā lauksaimniecībā 

izmantojamo zemi ierīko mežā, kā arī izsniedz atļauju tās ierīkošanai” 7. un 14. punktu, Ministru 

kabineta 2007. gada 21. augusta noteikumu Nr. 562 “Noteikumi par zemes lietošanas veidu 

klasifikācijas kārtību un to noteikšanas kritērijiem” pielikumu, Smiltenes novada pašvaldības domes 

2020. gada 25. marta saistošo noteikumu Nr.7/20 “Par Smiltenes novada domes 2019.gada 

27.decembra saistošo noteikumu Nr.19/19 “Smiltenes novada teritorijas plānojuma grafiskā daļa un 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” atzīšanu par spēku zaudējušiem daļā” projekta 

apstiprināšana”, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” 270. punktu, 

atklāti balsojot ar 11 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis 

Aļeksējevs, Ervins Labanovskis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Mārtiņš Vīgants, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Atļaut SIA “Elelevi”, reģistrācijas Nr.41503033930, atmežot meža zemi 3,95 ha platībā 

nekustamā īpašuma “Jaunkaici”, Blomes pag.,  Smiltenes novadā, 

kadastra  Nr. 94800050459, sastāvā esošajā zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

94800050459, šādos meža zemes nogabalos: 

Zemes vienības 

 kadastra apzīmējums 

Kvartāla 

numurs 

Nogabala 

numurs 

Platība,  

ha 

Zemes 

lietošanas 

veids pēc 

atmežošanas 

Plānotais nekustamā 

īpašuma lietošanas 

mērķis 

 
1 Latvijas Republikas Senāta Administratīvo lietu departamenta 2020.gada 10.marta RĪCĪBAS SĒDES LĒMUMS Lietā Nr. 

A420206815, SKA-159/2020, skat. https://www.at.gov.lv/lv/tiesu-prakse/judikaturas-nolemumu-arhivs/administrativo-lietu-

departaments/klasifikators-pec-lietu-kategorijam/administrativais-process/tiesibu-normu-piemerosana, 15.08.2023. 

 

https://www.at.gov.lv/lv/tiesu-prakse/judikaturas-nolemumu-arhivs/administrativo-lietu-departaments/klasifikators-pec-lietu-kategorijam/administrativais-process/tiesibu-normu-piemerosana
https://www.at.gov.lv/lv/tiesu-prakse/judikaturas-nolemumu-arhivs/administrativo-lietu-departaments/klasifikators-pec-lietu-kategorijam/administrativais-process/tiesibu-normu-piemerosana


 

 

94800050459 1 

1 0,2 

Aramzeme 

(011) 

 

Zeme, uz kuras 

galvenā 

saimnieciskā 

darbība ir 

lauksaimniecība 

(0101) 

2 0,8 

3 1 

4 0,75 

5 0,6 

6 0,2 

7 0,1 

8 0,3 

                                                     KOPĀ: 3,95 

2. Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.308 „Meža 

atjaunošanas, meža ieaudzēšanas un plantāciju meža noteikumi” 34.punktu meža 

īpašniekam informēt Valsts meža dienestu par pieņemto lēmumu. 

3. Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad to saņēmis pieteikuma iesniedzējs un saskaņā ar 

Administratīvā procesa likuma 76., 77. un 78.pantu viena mēneša laikā no spēkā stāšanās 

brīža tas var tikt pārsūdzēts Administratīvā rajona tiesā, Valmieras tiesu namā – V.Baloža 

iela 13A, Valmiera, LV-4201. 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece  

kultūras un sociālajos jautājumos                                                                                      A.Harju 

 


